[image: image2.emf]
	Договор с попечителем счета депо

	[image: image1.emf]
	Договор с попечителем счета депо

ДОГОВОР С ПОПЕЧИТЕЛЕМ СЧЕТА ДЕПО

№ _________

г. Москва

   «_____»____________ 20___ г.

Общество с ограниченной ответственностью «ИНТЕР РАО Инвест» (лицензия
№ 077-13716-000100 на осуществление депозитарной деятельности, выданная ФСФР России
«06» декабря 2012г.), далее - Депозитарий, в лице Начальника Депозитария Ахметдиновой Елены Александровны, действующего на основании Доверенности № 3 от 15.01.2013 г., с одной стороны, и Наименование юридического лица, именуемое в дальнейшем Попечитель счета депо (далее – Попечитель счета), осуществляющий профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг на основании лицензии № лицензии, Вид деятельности, Дата выдачи, Кем выдана, Срок действия, в лице Должность и ФИО Представителя, действующего на основании Документ-основание, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является разграничение прав и обязанностей между Депозитарием и Попечителем счета, возникающих в связи с передачей Депонентом Депозитария (далее – Депонент) полномочий по распоряжению ценными бумагами и осуществлению прав по ценным бумагам, которые хранятся и/или права на которые учитываются в Депозитарии, Попечителю счета.

2. Общие положения

2.1. Стороны действуют в строгом соответствии с Условиями осуществления депозитарной деятельности (Клиентским регламентом) (далее – Условия), утвержденными Депозитарием и являющимися неотъемлемой частью депозитарного договора, заключенного между Депозитарием и Депонентом, и настоящего Договора. Текст Условий размещен в сети Интернет по адресу http://interraoinvest.ru (раздел Депозитарное обслуживание), а также доступен в офисе Депозитария.

2.2. Попечитель счета назначается в порядке, указанном в Условиях, и действует в соответствии с настоящим Договором и Условиями.

2.3. Основанием поручений, подаваемых Попечителем счета в Депозитарий, являются поручения, полученные Попечителем счета от Депонента.

2.4. Попечитель счета не удостоверяет прав на ценные бумаги Депонента.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Депозитарий обязан:

3.1.1. Выполнять операции с ценными бумагами Депонента, находящимися на хранении у Депозитария, только на основании поручений Попечителя счета, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами Российской Федерации, Условиями и депозитарным договором с Депонентом, при которых депозитарная операция осуществляется на основании поручения, составленного и подписанного уполномоченным лицом Депозитария, либо, когда такие действия вызваны необходимостью обеспечения прав Депонента при проведении обязательных безусловных корпоративных действий эмитента ценных бумаг. Порядок передачи поручений в Депозитарий, сроки и порядок исполнения Депозитарием поручений определены Условиями.

3.1.2. Удостоверять совершение вышеуказанных операций путем выдачи отчетного документа о проведенной Депозитарием операции Попечителю счета.

3.1.3. В целях содействия в осуществлении владельцами прав по ценным бумагам передавать необходимые документы и информацию от Попечителя счета эмитенту и/или держателю реестра/другому депозитарию и от эмитента и/или держателя реестра/другого депозитария Попечителю счета. Процедура получения и предоставления информации осуществляется в соответствии с депозитарным договором с Депонентом.

3.1.4. Обеспечивать соблюдение корпоративных прав Депонента, в том числе обеспечивать Депоненту возможность реализации прав по принадлежащим ему ценным бумагам, включая участие в управлении акционерными обществами.

3.1.5. Выполнять операции дробления, консолидации, конвертации, аннулирования или погашения ценных бумаг на основании соответствующих официальных документов, а также операции, проводимые по распоряжению уполномоченных государственных или судебных органов, с обязательным уведомлением Попечителя счета.

3.1.6. Проводить сверку данных учета по ценным бумагам Депонента с данными Попечителя счета в порядке и сроки, указанные в разделе 4 настоящего Договора.

3.2.Депозитарий имеет право:

3.2.1. Не принимать к исполнению и не исполнять поручения Попечителя счета в случаях нарушения последним требований Условий. В случае отказа в приеме и исполнении поручений Депозитарий должен выдать Попечителю счета мотивированный отказ.

3.2.2. Отказывать в исполнении поручений Попечителя счета в случаях, установленных депозитарным договором с Депонентом и Условиями.

3.3. Попечитель счета обязан:

3.3.1. Передавать Депозитарию только такие поручения по счету депо Депонента, которые имеют в качестве основания поручения, переданные Попечителю счета Депонентом.

3.3.2. Передавать Депоненту отчеты Депозитария об операциях, совершенных по его счету депо, и другие полученные от Депозитария документы, удостоверяющие права Депонента на ценные бумаги.

3.3.3. Хранить первичные поручения Депонента, послужившие основой для подготовки поручений, переданных Попечителем счета в Депозитарий.

3.3.4. Вести учет операций, совершенных по счету депо Депонента, Попечителем счета которого он является.

3.3.5. В случае изменения данных, указанных в анкете Попечителя счета, предоставить Депозитарию новую анкету вместе с документами, являющимися основанием для внесения изменений.

3.3.6. Письменно уведомлять Депозитарий о приостановлении действия или аннулировании лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг не позднее, чем через 3 (три) рабочих дня после наступления такого события.

3.3.7. В случае расторжения настоящего Договора исполнить все поручения Депонента, полученные от него ранее.

3.3.8. Проводить сверку данных учета по ценным бумагам Депонента с данными Депозитария в порядке и сроки, указанные в разделе 4 настоящего Договора.

3.3.9. Осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с Условиями и заключенным им с Депонентом договором (при наличии такового).

4. Порядок и сроки проведения сверки данных

по ценным бумагам Депонента

4.1. Депозитарий и Попечитель счета осуществляют ежемесячную сверку данных по ценным бумагам на счете депо Депонента в Депозитарии с данными учета Попечителя счета.

4.2. В течение первых 5 (пяти) рабочих дней месяца Депозитарий направляет Попечителю счета выписку о состоянии счета депо (далее – Выписка) по остаткам ценных бумаг на счете депо Депонента, обслуживаемом Попечителем счета, по состоянию на последний календарный день предыдущего месяца.

4.3. При получении Выписки Попечитель счета обязан провести сверку данных, указанных в Выписке, с данными собственного учета. В случае расхождения между данными, содержащимися в Выписке, и данными учета Попечителя счета последний обязан в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня после получения Выписки направить в Депозитарий письменное уведомление. В случае непоступления в Депозитарий уведомления в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента направления Выписки Депозитарием Выписка считается подтвержденной Попечителем счета.

4.4. В случае своевременного получения Депозитарием от Попечителя счета уведомления, указанного в п. 4.3. настоящего Договора, Депозитарий и Попечитель счета предпринимают все действия для устранения такого несоответствия, не нарушая при этом прав Депонента. Депозитарий направляет Попечителю счета отчет об операциях по счету депо Депонента за период от даты последней сверки данных до даты составления Выписки.

Попечитель счета предоставляет Депозитарию имеющуюся у него информацию о документах, послуживших основанием для подготовки поручений, поданных Попечителем счета по счету депо Депонента, в Депозитарий за вышеуказанный период времени.

4.5. После устранения обнаруженного расхождения Попечитель счета и Депозитарий составляют акт о причинах расхождения и его устранении.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны по настоящему Договору несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.1.1. Депозитарий несет ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору;

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение поручений, оформленных в соответствии с требованиями настоящего Договора и Условий, и подписанных Попечителем счета;

- необеспечение сохранности, полноты и правильности записей по счету депо Депонента и сохранности депонированных у Депозитария сертификатов ценных бумаг Депонента, в том числе переданных на хранение третьим лицам;

- за несвоевременную передачу информации и документов, касающихся ценных бумаг Депонента, Попечителю счета при своевременном их получении от эмитента и/или держателя реестра/другого депозитария;

- за несвоевременную передачу информации и документов эмитенту и/или держателю реестра/другому депозитарию при своевременном получении ее от Попечителя счета.

5.1.2. Депозитарий не несет ответственность:

- перед Попечителем счета за действия или бездействие эмитента и/или держателя реестра/другого депозитария;

- перед Попечителем счета за невозможность реализации прав Депонента, закрепленных ценными бумагами, если информация о реализации прав не была своевременно предоставлена Депозитарию эмитентом и/или держателем реестра/другим депозитарием; у Депозитария на дату рассылки Попечителю счета информации о реализации прав, закрепленных ценными бумагами, отсутствовали данные об изменениях в почтовых реквизитах Попечителя счета или Попечитель счета отсутствовал по адресу, указанному в анкете Попечителя счета;

- перед Депонентом за убытки, причиненные в результате действий Попечителя счета.

5.1.3. Попечитель счета несет ответственность:

- за несоответствие поручений, подаваемых им в Депозитарий, поручениям, распоряжениям и запросам, полученным Попечителем счета от Депонента, либо недостоверность информации, предоставляемой Депозитарию;

- за непредоставление и несвоевременное изменение анкетных данных Депонента, по счету депо которого он является попечителем;

- за непредоставление или несвоевременное предоставление либо предоставление не в полном объеме Депоненту отчетов и выписок по счету депо и иных получаемых от Депозитария документов и информации;

- за предоставление не в полном объеме либо недостоверность данных о контрагенте Депонента по сделке, предусматривающей переход права собственности на ценные бумаги;

- за сокрытие от Депозитария информации о правах третьих лиц на депонируемые ценные бумаги.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

5.3. Депозитарий не отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, явившихся следствием нарушений его нормального функционирования, которые произошли вследствие сбоев и ошибок программного обеспечения, сбоев, неисправностей и отказов систем связи, энергоснабжения, кондиционирования и других систем жизнеобеспечения, произошедших не по вине Депозитария; пожаров; аварий; стихийных бедствий; актов террора, диверсии и саботажа; забастовок; смены политического режима и других политических осложнений; изменения законодательства; решений законодательных и исполнительных органов власти; военных действий; массовых беспорядков и других непредвиденных обстоятельств, не контролируемых Депозитарием.

6. Конфиденциальность

6.1. Вся информация, полученная Сторонами, является строго конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам, как в процессе исполнения настоящего Договора, так и после его прекращения, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.

7. Срок действия и порядок изменения и расторжения договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 20___ года включительно. Договор считается продленным на каждый последующий календарный год, если ни одна из Сторон за 10 (Десять) рабочих дней до истечения указанного срока не представила другой стороне письменное заявление о намерении прекратить настоящий Договор.

7.2. Условия настоящего Договора имеют одинаковую обязательную силу для обеих Сторон. Стороны, по обоюдному согласию, вправе вносить в настоящий Договор изменения и/или дополнения, которые совершаются в письменной форме и с момента подписания становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке любой из Сторон в случае предварительного письменного заявления одной из Сторон, сделанного за 10 (десять) рабочих дней до истечения срока действия Договора. Договор прекращает свое действие с момента исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

7.4. Депозитарий вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае приостановления действия или аннулирования у Попечителя счета лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг. При этом счет депо Депонента блокируется Депозитарием до получения распоряжений от Депонента, касающихся ценных бумаг на его счете депо.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр хранится у Депонента, другой - у Депозитария.

8.2. В случае возникновения споров при исполнении обязательств или реализации прав по настоящему Договору Стороны принимают меры к их разрешению путем переговоров. При недостижении согласия, все споры по настоящему договору разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ, в Арбитражном суде города Москвы.

8.3. В случае, если какой-то пункт, условие или положение настоящего Договора будут признаны недействительными, незаконными или не имеющими силу по какой-либо причине, по решению суда или иным путем, это не будет ущемлять или влиять на действительность и юридическую силу прочих пунктов, условий и положений настоящего Договора.

8.4. Все приложения, а также изменения и/или дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Депозитарий:

Попечитель счетат:

	ООО «ИНТЕР РАО Инвест»

Адрес места нахождения: Российская Федерация, 119435, г. Москва, пер. Саввинский Большой, д.11

ИНН 7701796023

р/с 40701810792000005522

в ГПБ (ОАО), г. Москва

к/с 30101810200000000823

БИК 044525823
Тел.: (495) 664-88-40       Факс: (495) 287-88-23

Начальник Депозитария

___________________/Ахметдинова Е.А./

                                    М.п.
	ФИО/Наименование: _____________________
Адрес места нахождения: __________________
ИНН ___________________
р/с _____________________________________
в ____________________, г. ________________
к/с ______________________________________
БИК ___________________
тел. ________________ факс ________________
Должность представителя
__________________/ ФИО Представителя /

                                       М.п.

9
4

[image: image1.emf][image: image2.emf]